BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-TCTHADS Hà Nội, ngày     tháng  8  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Triển khai thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu, nộp

tạm ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

 Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2008, được sửa đổi, bổ sung năm

2014, năm 2022;

Căn cứ Luật giao dịch điện tử ngày 29/11/2005;

Căn cứ Luật công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng

dịch vụ công quốc gia năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-TANDTC ngày 08/08/2023 của Tòa án

nhân dân tối cao về việc triển khai thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu

tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

Theo đề nghị của trưởng Vụ Nghiệp vụ 3 Tổng cục Thi hành án dân sự.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu, nộp tạm

ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia tại 35 Chi cục Thi

hành án dân sự thuộc Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố:

1. Cục Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội;

2. Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh;

3. Cục Thi hành án dân sự thành phố Đà Nẵng;

4. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai;

5. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang;

6. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi;

7. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai.

(Danh sách 35 Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện thí điểm kèm theo)

 2

Thời gian thực hiện thí điểm: từ ngày 21/8/2023 đến hết tháng 10/2023.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại

Điều 1 chịu trách nhiệm:

a) Chỉ đạo các Chi cục THADS trực thuộc được lựa chọn triển khai thí

điểm thực hiện nghiêm túc việc thu, nộp tạm ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng

dịch vụ công Quốc gia.

b) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thí điểm tại các Chi cục thí

điểm; phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 3 Tổng cục THADS hướng dẫn, hỗ trợ xử lý

khó khăn, vướng mắc, tình huống phát sinh trong quá trình triển khai.

c) Tổng hợp báo cáo kết quả thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu

tạm ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia về Tổng cục

THADS (Vụ Nghiệp vụ 3) trong thời hạn 05 ngày làm việc sau ngày kết thúc

triển khai thí điểm.

2. Chi cục trưởng các Chi cục THADS được chọn thí điểm theo danh sách

chịu trách nhiệm:

a) Cử đại diện lãnh đạo, kế toán, công chức được phân công thu tạm ứng

án phí, lệ phí tham gia thí điểm thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Tổng cục

THADS liên quan đến việc thí điểm: (i) Tham gia các cuộc họp triển khai, tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc; tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm; (ii) Thu tiền

tạm ứng án phí trên Cổng dịch vụ công Quốc gia theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn

của Tổng cục THADS; (iii) Kịp thời rà soát, phát hiện và tổng hợp đầy đủ những

khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh từ thực tiễn quá trình triển khai, từ đó

nghiên cứu, đề xuất giải pháp hướng xử lý, hoàn thiện quy trình thực hiện thu,

nộp tạm ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, báo cáo Cục

THADS để tổng hợp, đề xuất Tổng cục THADS;

b) Tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp về các lợi ích, tiện

ích khi sử dụng dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu tạm ứng án phí, lệ phí tòa án

trên Cổng dịch vụ công Quốc gia;

c) Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân cùng cấp trong quá trình triển

khai thực hiện thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu tạm ứng án phí, lệ

phí tòa án trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; tổng kết, xây dựng báo cáo kết quả

thực hiện thí điểm gửi về Cục THADS trong thời hạn 03 ngày sau khi kết thúc

thí điểm.

3. Vụ Nghiệp vụ 3 chịu trách nhiệm:

a) Giúp Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS; tham mưu Lãnh đạo Tổng

cục phối hợp với Vụ Tổng hợp - Tòa án nhân dân tối cao, các cơ quan có liên

quan tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ các Chi cục THADS nơi thí điểm sử dụng dịch

vụ tư pháp công trực tuyến thu tạm ứng án phí, lệ phí tòa án trên Cổng dịch vụ

công Quốc gia.

 3

b) Làm đầu mối phối hợp với Vụ Tổng hợp - Tòa án nhân dân tối cao và

các cơ quan có liên quan triển khai dịch vụ tư pháp công trực tuyến và tiến hành

kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thí điểm để báo cáo Lãnh đạo hai ngành.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Vụ Nghiệp vụ 3 - Tổng cục THADS để

tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Tổng cục xem xét, quyết định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Vụ Trưởng Vụ Nghiệp vụ 3, Chánh Văn phòng Tổng cục, Thủ trưởng

các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự và Chi cục

trưởng Chi cục Thi hành án dân sự có tên trong Danh sách nêu tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng Lê Thành Long (để b/c);

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng (để ph/h chỉ đạo);

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Cục KSTTHC Văn phòng Chính phủ;

- Vụ Tổng hợp - TANDTC (để ph/h);

- Văn phòng Bộ (để ph/h);

- Cục Công nghệ thông tin (để ph/h);

- Lưu: VT, NV3.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực

	dieu_1
	dieu_2
	khoan_1

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-14T16:09:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Lực<lucnv.hcm@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-14T16:21:37+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-14T16:21:46+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-08-14T16:21:56+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!